
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 187 del 31/12/2019 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE 
 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 

 
 

Determinazione nr. 187 Del 31/12/2019     
 

SERVIZI FINANZIARI 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DA CRONOPROGRAMMA STANZIAMENTI DI COMPETENZA, DI 
CASSA E FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 CON 
REISCRIZIONE PREVISIONI NELLE ANNUALITA' SUCCESSIVE. ART. 175 C. 5-QUATER 
LETTERA B) DEL D.LGS. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
- la L.R. 28/12/2018 n. 31 “Modifiche alla L.R. 12/12/2014, n. 26 (Riordino del sistema 

Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali 
Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla L.R. 17/07/2015, n.18 (La 
disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle 
Leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla L.R. 31/03/2006, n. 
6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale)”; 

- lo Statuto dell’U.T.I., approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 
5/03/2018; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 dd 19 marzo 2018 con la quale è stato 
eletto il Presidente dell’Unione; 

- il decreto del Presidente n. 1 dd 11 gennaio 2019 recante nomina del Dott. Nicola 
Gambino a Direttore generale ad interim dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 21/03/2019 recante “Approvazione 

del D.U.P. 2019-2021, del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 
- le deliberazioni di variazione di bilancio fino ad ora intervenute; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 18 del 04/06/2019 recante “Approvazione 

PEG e Piano delle Performance 2019-2021”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’allegato n.4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. gli impegni di 
spesa devono essere correttamente imputati agli esercizi in cui le somme sono 
effettivamente esigibili, in base al relativo cronoprogramma di spesa; 

VISTO l’art. 175 comma 5 – quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che testualmente recita: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: (…); b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 
dall'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla 
giunta(…)”; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 187 del 31/12/2019 

VISTO il Regolamento di contabilità adottato dal Comune di Latisana con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 15 del 22/03/2018, applicabile all’U.T.I. Riviera Bassa Friulana ai sensi 
dell’art.38 comma 2 del suo Statuto; 

PRESO ATTO delle richieste pervenute al Servizio finanziario relative alla necessità di procedere 
alla modifica dei cronoprogrammi di impegni finanziati da entrate vincolate in parte vincolata come 
di seguito meglio esplicitati: 

PRESO ATTO altresì che suddette modifiche comportano variazioni al Bilancio di Previsione 
2019/2021 in quanto viene variato in entrata lo stanziamento del Fondo Pluriennale vincolato – 
parte capitale per l’annualità 2020 e in spesa lo stanziamento per gli impegni portati negli anni 
successivi; 

RITENUTO pertanto di variare il Bilancio 2019/2021, in termini di competenza e di cassa, secondo 
i movimenti specificati negli Allegati (…) che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente; 

RIBADITO altresì che detta variazione sarà comunicata all’Ufficio di Presidenza secondo quanto 
previsto dall’art.175 comma 5 – quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Latisana; 

 
DETERMINA 

 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente provvedimento e sulla base delle medesime 
di: 

1. OPERARE una variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 dell’U.T.I., ai sensi di quanto 
previsto dall’art.175 comma 5 – quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e secondo i 
movimenti riportati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente; 

2. DARE ATTO che tale variazione non determina una modifica degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 (Allegato B); 

3. TRASMETTERE la presente variazione al Tesoriere dell’Ente tramite il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegato C); 

4. COMUNICARE detta variazione all’Ufficio di Presidenza dell’U.T.I. secondo quanto previsto 
dall’art.175 comma 5 – quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

5. ATTESTARE ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web dell’U.T.I. dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 Il Responsabile 
  Nicola Gambino 
 
 
  

 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 187 del 31/12/2019 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

187 31/12/2019 SERVIZI FINANZIARI 31/12/2019 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DA CRONOPROGRAMMA STANZIAMENTI DI COMPETENZA, DI 
CASSA E FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 CON 
REISCRIZIONE PREVISIONI NELLE ANNUALITA' SUCCESSIVE. ART. 175 C. 5-QUATER 
LETTERA B) DEL D.LGS. 267/2000.  
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Latisana, 31/12/2019 Il responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Nicola Gambino 
 
    
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/143 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Determinazione n. 187 del 31/12/2019 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

187 31/12/2019 SERVIZI FINANZIARI  

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DA CRONOPROGRAMMA STANZIAMENTI DI COMPETENZA, DI CASSA 
E FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 CON REISCRIZIONE 
PREVISIONI NELLE ANNUALITA' SUCCESSIVE. ART. 175 C. 5-QUATER LETTERA B) DEL D.LGS. 
267/2000.  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 19/02/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
05/03/2020. 
 
Addì 19/02/2020 L’impiegato responsabile 
  Nicola Simeoni 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: VARIAZIONE DA CRONOPROGRAMMA STANZIAMENTI DI COMPETENZA, DI CASSA E FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 CON REISCRIZIONE PREVISIONI NELLE ANNUALITA' SUCCESSIVE. ART. 175 C. 5-QUATER LETTERA B) DEL D.LGS. 267/2000.
	OGGETTO: VARIAZIONE DA CRONOPROGRAMMA STANZIAMENTI DI COMPETENZA, DI CASSA E FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 CON REISCRIZIONE PREVISIONI NELLE ANNUALITA' SUCCESSIVE. ART. 175 C. 5-QUATER LETTERA B) DEL D.LGS. 267/2000.

